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Ef comité evaluador de la licitacidn o convocatoria No.87 realizé la revisién y evaluacion de las siguientes

ofertas presentadas:

PROPONENTE VALOR INCLUIDO IVA PLAZO
GL INGENIEROS S.A. $151.932.846 68 DIAS
ALBEIRO GALLEGO AGUDELO $152.714.242 68 DIAS

El valor del presupuesto oficial incluido el L.V.A. es de $ 156.730.000.
y el plazo de ejecucion de acuerdo con los pliegos es de 68 dias.

Se procedié a realizar la calificacidn en el siguiente orden:

2. EVALUACION JURIDICA

Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de
participacion en la Licitacién o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en
el proceso licitatorio son aquellos que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como
obligatorios para la evaluacién juridica, asi:

PROPONENTES

DOCUMENTO JURIDICO

GL INGENIEROS S.A.

ALBEIRO GALLEGO AGUDELO

Existencia y Representacion Sl NA
Legal

Péliza seriedad de la propuesta SI St
Consorcio o Unién temporal NA NA

NA: No aplica
Si: Cumple
No: No entrega

Se anexa evaluacion juridica.

3. EVALUACION FINANCIERA:

Revisados la totalidad de documentos solicitados por la Universidad como requisito obligatorio de
participacién en la Licitacién o convocatoria, se concluye que los proponentes habilitados para continuar en
el proceso licitatorio son aquelios que hicieron entrega de los siguientes documentos exigidos como
obligatorios para la evaluacion financiera, asf:
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

LICITACION PUBLICA No.87-2014
AUTOMATIZACION EDIFICIO DE MEDICINA

EVALUACION FINANCIERA Vir Licitacion $156.730.000

Capital de trabajo: >= 530.000.000,00

Razon cordents : 2 1.1

Rad { P g

Mivel de endeudamiento: € 50%

"ALBEIRO GALLEGD AGUDELD NIT 10.075.956.1

Activo cornents

392.574.000

Fasivo corriente

62.397.00G

Yalaor de fa oferta , 152.714.242 Cumple
Item Valor st NO
1|Capital de Trabajo: 330.577.000] X
2| Razon Corriente: 629 X
3inivel de Entteudamienta; 5,00% X
4 Registre unica de preponenetes (RUP) - Expedicion no mayor a treinta (30] "
dias. Numeral 2231
5| Docurtentos de Seguridad Sociel, Numeral 2.2.3,2 ¥
&{Registro Unice Tributario - RUT, Numeral 2.2.3.3 X
GRUPO LOPERA INGENIERDS 5.A, NIT £00.058.7058-5
Activo corriente 4,876.053.000
Pasivo comiente 1.434,663.000
Valor de |3 oferta 151.932.846 Cumple
fem Valar s | NO
1iCapital de Trabajo: 3.441.380.000 X
2{Razon Corriente: ) 3,38 X
3iNivel de Endeudamienio: 28,00% %
Fegistro Gnico de propenenetss (AUR) - Expedidon no mayor a traimta {307
4 X
dias. Mumeral 2.2.3.1
5iDocurmentos de Seguridad Social. Mumeral 2.3.3.2 X
& Reglstr'ﬁ Unico Tributario - BUT. Nurmeral 2.2.3.3 X
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Se anexa evaluacidn financiera

4. EVALUACION TECNICA

PLANEACION

INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION

Cédigo 113 - FO9
Version 3
Fecha | 2014-07-14
Pagina 4de7

La evaluacién técnica se realiza de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 1.6. y 2.2.1, los
documentos técnicos solicitados y el procedimiento de calificacién establecido en el pliego de condiciones.

General

Persona: Juridica
Ingeniero electricista
Mat. RS-258
Experiencia: 34.2 afios

PROPONENTES GL INGENIEROS S.A. ALBEIRO GALLEGO
DOCUMENTO TECNICO AGUDELO
indice. CUMPLE CUMPLE
Carta de presentacion. CUMPLE CUMPLE
Cuadro de cantidades impreso y CUMPLE CUMPLE
medio magnético.
Analisis de precios unitarios CUMPLE CUMPLE
impreso.
Andlisis de conformacién de las CUMPLE CUMPLE
cuadrillas y determinacién de (Obs 1)
factor prestacional. {Obs 2)

(Obs 3)

Andlisis de A.1.U. CUMPLE CUMPLE
Cronograma de obra e inversion CUMPLE CUMPLE
impreso y medio magnético. (Obs 4)
Certificado de inscripcién en el CUMPLE CUMPLE
registro Unico de proponentes
RUP.
Capacidad residual de NO-CUMPLE CUMPLE
contratacion (Obs 5)
Certificados de experiencia: CUMPLE CUMPLE

Persona: Natural
Ingeniero electricista
Mat. RS-688
Experiencia: 34.1 afios

Certificados de experiencia:
Especifica

CUMPLE
Contrato: 5492 UTP 2009
SMLV:414.2

CUMPLE
Contrato: 5732 UTP 2013
SMLV: 399.6

Una vez analizada la documentacién entregada se evalia de acuerdo a las siguientes observaciones:
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No OBSERVACIONES

Obs 1. | Losvalores en el andlisis de factor prestacional realizados en la pagina 43 no coinciden con los
valores utilizados en los analisis de precios unitarios ni el cronograma.

Obs 2. | Existe ayudante calificado en los andlisis de precios unitarios pero no fue discriminado en el andlisis
prestacional.

Obs 3. | No se presenta conformacidn de las cuadrillas.

Obs 4. | No existe coincidencia y coherencia del recurso humanao entre el analisis de precios y el cronograma
ver andlisis de coherencia y coincidencia.

Obs 5. | No adjunta ANEXO 5 Cuadro de obra en ejecucion insubsanable su presentacion.

La empresa GL INGENIEROS no continta en el proceso
Se anexa EVALUACION TECNICA.

5. EVALUACION ECONOMICA

Se evalua de acuerdo con los requisitos exigidos en el numeral 4.4.1, las propuestas habiles después de las
evaluaciones anteriores.

Y se asignan los siguientes puntajes:

PROPONENTE PUNTAIJE
ALBEIRO GALLEGO AGUDELO 100

6. RECOMENDACIONES.

De conformidad con lo anterior, y después de analizar juridica, econémica y técnicamente las propuestas
presentadas y de acuerdo con la metodologia exigida, el comité evaluador recomienda:

Adjudicar la licitacion No. 87 de 2014 cuyo objeto es AUTOMATIZACION DEL EDIFICIO DE MEDICINA al
proponente José Albeiro Gallego Agudelo por un valor incluido IVA de $ 152.714.242 v un plazo de 68 dias.

Dada en Pereira, a los tres (03) dia del mes de diciembre de dos mil catorce (2014 ).
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El comité evaluador:

Evaluacidn Juridica Evaluacign Financiera

; .

Rubel Nel Garcia /?rEulo
Oficina Juridica

.,

aluacion-Fécnica

César Augtjsto Cort stfarzén
Oficinade Planeacién
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Universidad Tecnolédica
de Pereira UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

LICITACION PUBLICA No.87-2014
AUTOMATIZACION EDIFICIO DE MEDICINA

EVALUACION FINANCIERA Vir Licitacion $156.730.000

1|Capital de trabajo: >= $80.000.000,00
2|Razén corriente 1 2 1.1
3{Nivel de endeudamiento: < 50%
ALBEIRO GALLEGO AGUDELO NIT 10.075.969-1

Activo corriente 392.974.000

Pasivo corriente 62.397.000

Valor de la oferta 152.714.242 Cumple

Item Valor Sl NO
1|Capital de Trabajo: 330.577.000 X
2i{Razon Corriente: 6,29 X
3[Nivel de Endeudamiento: 6,00% X

Registro unico de proponenetes (RUP) - Expedicién no mayor a treinta (30)
a4 ., X

dias. Numeral 2.2.3.1
5|Documentos de Seguridad Social. Numeral 2.2.3.2 X
6|Registro Unico Tributario - RUT. Numeral 2.2.3.3 X

GRUPO LOPERA INGENIEROS S.A. NIT 800.058.709-5

Activo corriente 4.876.053.000

Pasivo corriente 1.434.663.000

Valor de la oferta 151.932.846 Cumple

ftem Valor Sl ‘NO
1|Capital de Trabajo: 3.441.390.000 X '
2{Razon Corriente: - 3,39 X
3{Nivel de Endeudamiento: 28,00% X
4 Registro Unico de proponenetes (RUP} - Expedicién no mayor a treinta (30) X

dias. Numeral 2.2.3.1
5{Documentos de Seguridad Social. Numeral 2.2.3.2 X
6/{Registro Unico Tributario - RUT. Numeral 2.2.3.3 X

- !

IGERVIAN EDUARDOAENAC GARES CARLOS FERNANDO CASTANO MONTOYA
OMITE FINANCIERO COMITE FINANCIERO
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Licitacion publica 87 AUTOMATIZACION EDIFICIO MEDICINA

Proponente: Albeiro Gallego Agudelo

Puntaje Obtenido o

Puntaje
i ) Cumplimiento del
Maximo :
Numeral Observaciones
Persona Natural: Profesional en Ingenieria Eléctrica o electrénica con experiencia mayor o igual a Diez (10) afios, demostrada con
la copia de la tarjeta profesional y copia de 1a vigencia de la matricula profesional certificada por el consejo profesional de ingenierfas Jose Albeiro Gallego Agudelo
eléctrica, Mecdnica y profesiones afines. N.A. st Mat: RS-688
Eperiencia: 30,18
Persona Juridica: Cuyo objeto social sea construccion, instalacién de sistemas de automatizacion o similares y la experiencia sea
mayor o igual a 10 afios.
En caso de persona juridica se debe anexar para el representante legal la documentacién solicitada para persona natural, en caso de
que el representante legal no sea profesional en el drea requerida, |a propuesta debe ser avalada por un profesional vinculado a
ella (demostrado mediante contrato de trabajo y pago de seguridad social como dependiente) que cumpla la condicidn anterior, el
cual deber3 firmar conjuntamente con el representante legal la propuestay anexar tarjeta profesional y copia de la vigencia de la
matricula profesionat certificada por el consejo profesional de ingenierias eléctrica, Mecanica y profesiones afines. N.A. N.A
En caso de que la tarjeta profesional no tenga fecha de expedicién se anexard matricula profesional.
£n caso de consorcio o uniones temporales donde los consorciados o en unidn temporal sean personas naturales, ambos deben
cumplir el requisito de profesional en el drea requerida. La misma exigencia se aplica para las personas juridicas que participen del
consorcio o unién temporal.
b) Experiencia especifica requerida:
Adjuntar un {1} certificado de experiencia (fecha, valor, calificacién y objeto) del proponente, en el que acredite experiencia en el
suministro e instalacién y puesta en funcionamiento de un sistema de integrado de automatizacion o que contemple almenaos uno NA g UTP 2013
de los siguientes subsistemas : Control de accesos & control de iluminacion, cuyo valor de contratacion sea mayor o igual 150 o SMMLV:399,6
SMMLV en una sola obra y un solo certificado. Este certificada debe ser expedido por el propietario o representante legal, con la
que el proponente realizé el contrato.
¢) Requisitos para consorcios y uniones temporales
« Cada uno de los consorciados debe cumplir con el literal 2) del numeral 1.6 para la contabilizacion de la experiencia general se
tomard la mayor de las certificadas.
» Ninguno de los miembros del Consorcio o la Unidn Temporal, podré tener inhabilidades o incompatibilidades segtin lo establecido NA NA
en fa Constitucién Nacional y en el Manual de Contratacion de la Universidad, Acuerdo N. 5 del 27 de febrero de 2009 del Concejo i )
Superior y modificaciones mediante Acuerdos N. 26 y 18 del 19 de mayo y 14 de abril de 2009, respectivamente.
« Para el cumplimiento del literal b} al menos uno de los consorciados o unidos temporalmente debe contar con experiencia
minima del 70% de lo solicitado y el otro u otros el 40% de la experiencia solicitada.
2.2.1.1. indice
Las ofertas deberan contener un indice donde se refacionen en forma clara los documentos entregados y los nimeros de las paginas N.A, st
donde se encuentran.
2.2.1.2. Carta de presentacion de la propuesta
Debe contener en forma clara:
o £f valor de la oferta antes de IVA, valor del IVA y el valor total de la propuesta consolidada.
e Los valores de la oferta deben darse sin decimales.
o El plazo para la ejecucidén de la obra.
La carta de presentacion de la propuesta debe estar suscrita por la persona natural o por el representante legal de [a persona
juridica o por el representante designado por los miembros del consorcio o de la unidn temporal, En caso de que fa persona natural
o el representante legal de la persona juridica, no sea Ingeniero electricista, la carta deberd tener adicionalmente el aval de un
profesional con dichas calidades.
Se debera anexar copia de la cédula de ciudadania de quien suscribe la oferta y de quien avala, al igual que copia de la matricula o
tarjeta profesional. N.A. St

Quien suscriba la carta de presentacion de la oferta debera:

a. Persona juridica: Tener la calidad de representante legal o apoderado del proponente, con facultad expresa de actuar en nombre
y representacién del mismo. La facultad de representacién debe comprender las de presentar la oferta, celebrar el contrato (en caso
de resultar adjudicatario) y liquidarlo. En caso de requerirlo, el proponente individual o el integrante de la propuesta conjunta
deberd, ademads, allegar autorizacién de la junta de socios o asamblea de accionistas, segtin corresponda.

b. Consorcio o unién temporal: Tener la calidad de representante legal del consorcio o union temporal, con facultad expresa de
actuar en nombre y representacion legal del mismo. La facultad de representacion debe comprender las de presentar fa oferta,
celebrar el contrato {en caso de resuitar adjudicatario) y liquidario.

Cesar Auguysto Corte$ Garzon
Cornite Tecni




Licitacion publica 87 AUTOMATIZACION EDIFICIO MEDICINA

Proponente: Albeiro Gallego Agudelo

Puntaje Obtenido o

'\P/]:r:(::z Cumplimiento del .
Numeral Observaciones

2.2.1.3. Cuadro de cantidades y precios impresos y en medio magnético
El cuadro propuesto por la Universidad Tecnoldgica de Pereira debe diligenciarse en fa forma alli determinada, especificando el
costo directo, costo de administracion, utilidad e imprevistos; totalizado antes del VA y valor del IVA sabre utilidades, para obtener
el costo total de fa prop‘uesta,
= £f cuadro de la oferta debe presentarse COMPLETO en pesos colombianos, a pesar de que se soliciten andlisis de precios
parciales.
« El valor unitario de los materiales deberd incluir el VA,
* El valor unitario de cada item debe incluir ef valor de ta mano de obra, herramienta, equipo técnico y de seguridad industrial, y
todos los materiales necesarios para su correcta ejecucion. La falta de uno de eilos no es motivo para reclamacion a la Universidad N.A. ]
Tecnoldgica de Pereira, teniendo en cuenta que el proponente es un experto en la materia.
« La oferta debe presentarse acorde con las instrucciones del presente pliego, especialmente en cuanto a la calidad, marcay
especificaciones que se describen en [a parte técnica.
» La propuesta una vez entregada no puede ser modificada.
* El cuadro de cantidades (Ver anexo 2) es inmodificable en cuanto a su configuracion (numeracion, descripeidn de la actividad,
orden de las mismas.
« Si se presentan discrepancias entre las unidades solicitadas en el cuadro de cantidades y precios {Anexo 2} vy las solicitadas en las
especificaciones técnicas {Anexo 1), prevalecerdn las primeras.
2.2.1.4. Andlisis de precios unitarios, impreso y en medio magnético
= Los andlisis de precios unitarios, deben indicar la misma unidad de medida solicitada en el pliego en el cuadro de cantidades y
precios (Anexo 2}. En caso de que se presente una unidad diferente a la solicitada, fa Universidad asumird como vilida la requerida.
» El proponente debe suministrar en su analisis y en forma separada los costos de mano de obra, materiales y equipo necesarios
para cada actividad y los datos adicionales que considere para el completo andlisis de los precios unitarios propuestos, en caso de
subcontratos se debe presentar cotizacion.
= La omision de cualquier actividad, material o elemento en el analisis de un precio unitario es responsabilidad del proponente, por
tanto no se admite como causal para hacer reclamos, solicitar modificaciones en precios, cuantia o calidad de insumos a suministrar.
« La Universidad Tecnoldgica de Pereira no reconocera sumas adicionales por errores u omisiones cometidas por el proponente al
obtener sus precios unitarios.
NOTA: Los analisis de precios unitarios se revisardn teniendo en cuenta los siguientes criterios:
Se debe indicar claramente la marca ofrecida, ia cual debe coincidir con la solicitada en los pliegos. £n caso de que no coincidan o
no se coloque se solicitard fa aclaracidn, si el contratista no puede ratificarse en la colocacién del producto con la calidad solicitada
se descalificard la propuesta {Las marcas solicitadas obedecen a la experiencia que la universidad ha tenido con esta y para N.A. S
garantizar que todos los proponentes coticen la misma marca y referencia solicitada y no se presenten desequilibrios econdémicos).
B £l analisis debe contener minimo los elementos fundamentales para la ejecucién de [a actividad. (La determinacién de la carencia
de los elementos fundamentales se hara teniendo en cuenta las buenas practicas de [a construccién y normas técnicas, el concepto
sobre este punto sera emitido por el comité técnico), en caso de que presenten inconsistencias la Universidad podra pedir
aclaracidn y en caso de que no esté acorde con la realidad constructiva se descalificara la propuesta.
Los elementos menores (no fundamentales) que no sean tenidos en cuenta dentro del andlisis se entenderan asumidos dentro del
precio, y en todo caso el contratista una vez adjudicado el contrato debera ejecutar las actividades de acuerdo a las
especificaciones técnicas y a las normas de construccidn y a las buenas practicas.
@ Deben coincidir los nombres de los items y la numeracién con los del cuadro de cantidades y precios consignados en la oferta.
@ El recurso humano debe coincidir con el listado de conformacion de cuadrilfas.
En todo caso siempre sera obligatorio para el interventor del contrato exigir fa calidad y marca determinadas dentro del disefio y las
especificaciones.
2.2.1.5. Andlisis de Conformacidn de Cuadrillas y determinacion def factor prestacional
Se debera hacer un andlisis del factor prestacional del personal y anexar el documento a los andlisis de precios, relacionar los
recursos humanos en el cuadro base de programacién (ANEXO No 8) diferenciandolas por actividades, es indispensable que el
proponente revise y complete can los items relacionados en el anexo 9 actividades a Analizar de tal forma que no falte alguno. N.A. S
Las cuadrillas se revisarén de acuerdo a la especialidad de cada una, estas deberdn coincidir exactamente con las utilizadas en ja
programacion.
2.2.1.6. Andlisis de AL.U.
El andlisis debe contener los valores en pesos y los correspondientes porcentajes, discriminando el valor de los diferentes
elementos: Administracién con todos los costos que incidiran en ella {direccion y residencia de obra, profesionales especificos,
costo de salud ocupacional, seguridad industrial y trabajo en alturas, celadurias, costos de instalaciones provisionales y de servicios
publicos, pélizas, impuestos municipales, departamentales y nacionales, cabe anotar que en materia de impuestos los contratos se

N.A. St

rigen por la reglamentacion para el manejo de dineros pblicos) se solicita tener cuidado con los impuestos aplicables,
especialmente la Ley 1421/10; Imprevistos y Utilidad, se revisara la coincidencia con el porcentaje de A.l.U. utilizado en el cuadro
de la propuesta ( se debe utilizar el porcentaje aproximado a la décima) en caso de que no coincida se corregira con los analisis
realizados.

T

Cesar Augusto Cortes Garzon
Comite Tecnico
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Proponente: Albeiro Gallego Agudelo

Puntaje Obtenido o

Pulnt'aje Cumplimiento del
Maximo .
Numeral Observaciones

2.2.1.7. Cronograma de obra y de inversion impresa y en medio magnética

El tiempo estimado para la construccidn es de Sesenta y ocho dias {68) dias Calendario dentro de los cuales deberd tener en cuenta

que al menos ocho (8) dias calendaric deben ser de planeacién y ejecucion de preliminares.

Solo como elemento que da puntaje, se solicita con la propuesta entregar la programacién de obra correspondiente al cuadro de

items a los que se les realizd andlisis de precios y el flujo de fondos impresos y en medio magnético mes a mes (en costo directo); la

programacion se entregard con la totalidad de los recursos, sin embargo solo se revisara la coincidencia de los recursos humanos

utilizados en los andlisis de precios con los recursos humanos en la programacidn, los recursos de materiales, equipos y transporte

deben ser tenidos en cuenta de tal forma que el flujo de fondos coincida con el valor de [a propuesta en costo directo, sin embargo

solo se revisaran al detalle en la etapa de planeacién cuando se deben elaborar los anilisis de precios faltantes y completar la

programacién previo al inicio de la obra. N.A. Si

Entregar el cronograma de obra, utilizando el programa Project o similar, indicando la ruta critica.

Se debe programar el trabajo al nivel de items dados en el cuadro de cantidades y precios completamente enlazados, sin dejar

puntas sueltas.

Se debe entregar la hoja de utilizacién de recursos humanos teniendo el cuidado que los recursos utilizados en el analisis de precios,

deben coincidir con los recursos humanos utilizados en el Cronograma.

{Ver numeral 1.2).

2.2.1.8. Certificado de inscripcién en el registro Unico de proponentes - RUP

CLASIFICACION

El proponente, sea persona natural o juridica y cuando se trate de consorcio o unién temporal, cada uno de los integrantes, debera

presentar el certificado de inscripcidn en el registro Unico de proponentes — RUP, el cual no puede tener fecha de expedicidn

superior a 30 DIAS CALENDARIO y estar actualizado, contados a partir de la fecha sefialada para el cierre del término para presentar

propuestas. El documento debe demostrar que se esta clasificado como:

Grupo F SERVICIOS

Segmentos 72 Servicios de edificacidn, Construccidn de instalaciones y mantenimiento

Familia 15 Servicios de mantenimiento y construccién de comercio especializado NA. S|

Clase 15 Servicios de sistemas eléctricos

Cédigo UNSPSC 72151500 Clase : Servicios de sistemas eléctricos

A la fecha de cierre de la presente Licitacion Publica [a persona natural o juridica extranjera, sin domicilio o sucursal establecido en

Colombia, debera acreditar su inscripcidn y capacidad de contratacion en el registro correspondiente en el pais donde tengan su

domicilio principal, dicho documento debe ser presentado de acuerdo con lo previsto en las leyes colombianas. En caso de no

presentar este documento, o no tener definida su capacidad de contratacidn en él, debera presentar la certificacidn de inscripcién

en el registro de proponentes de las Cdmaras de Comercio de Colombia, en la actividad, especialidad y grupo exigidos.

2.2.1.9. Capacidad residual de contratacion

Segun el decreto 1510 del 17 de julio de 2013 para el calculo de la capacidad residual se tendré en cuenta:

Articulo 18. Capacidad Residual. El interesado en celebrar contratos de obra con Entidades Estatales debe acreditar su Capacidad

Residual o K de Contratacidn para lo cual debe presentar los siguientes documentos:

1. La lista de los contratos en ejecucién suscritos con Entidades Estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles, asi

como el valor y plazo de tales contratos, incluyendo los contratos de concesion y los contratos de obra suscritos con concesionarios.

2. La lista de los contratos en ejecucion, suscritos por sociedades, consorcios o uniones temporales, en los cuales el proponente

tenga participacion, con Entidades Estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles, asi como el valor y plazo de tales

contratos, incluyendo los contratos de concesién y los contratos de obra suscritos con concesionarios.

3. Los estados financieros auditados de los ultimos dos {2) afios, suscritos por el interesado o su representante legal y el revisor

fiscal, si estd obligado a tenerlo, o el auditor o contador si no esté obligado a tener revisor fiscal, que deben tener el estado de

resultados y el balance general. Si el interesado tiene menos de dos (2} afios de constituido, los estados financieros deben cubrir el sl

término desde la fecha de su constitucion hasta la fecha de corte mensual inmediatamente anterior a la presentacion de los

mismos.

La Entidad Estatal debe calcular la Capacidad Residual exigida para cada afio de ejecucidn del contrato objeto del Proceso de

Contratacidn, de acuerdo con la metodologia que defina Colombia Compra Eficiente. Para el efecto, debe tener en cuenta la utilidad

operacional antes de intereses, impuestos, depreciacidn y amortizacién. las inversiones en activos fijos y las inversiones en capital

de trabajo neto operativo. Asi mismo, fa Entidad Estatal debe considerar los saldos de los contratos que deban ejecutarse durante el

afio de calculo de la Capacidad Residual.

La Entidad Estatal debe determinar en los pliegos de condiciones la Capacidad Residual para cada Proceso de Contratacién de obra

publica, teniendo en cuenta el tipo de obra, el valor y Ia vigencia del contrato y su cronograma de pagos, de acuerdo con la

metodologia que defina Colombia Compra Eficiente.

El manual que contenga la metodologia de célculo de la Capacidad Residual, debe contener también la forma como los proponentes

deben acreditar la informacion a la que se refieren los numerales 1y 2 del presente articulo y garantizar que es cierta, o

Asignacion de Puntaje

Coincidencia y coherencia del recurso humano entre andlisis de precios y cronograma 10 10

La inclusién de todas las actividades o~ P /] 5 5

flujo de fondos impreso, con valores mensuales, acumulados y correspondientes con la propuesta/ \ / 5 5

Evaluacién Econdmica ya 80 80

Total / /7 ] ] 77 100 100

%sar Augusto ’fortes Gar&on
Comite Tecnico
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Reporte - Calculo de la Capacidad Residual

Cdlculo:de la Capacidad Residual del Proponente

Proponente

Capacidad organizacional
Capacidad técnica

Capacidad financiera
Experiencia

Saldo de Contratos en Ejecucién

Célculo
Capacidad Residual del Proponente

Calculo de'la Capacidad Residual del Proceso de Contratacién
Presupuesto estimado del Proceso de Contratacion

Capacidad Residual del Proceso de Contratacién

Cumplimiento de la Ca

El Proponente cumple la Capacidad Residual?

Albeiro Gallego Agudelo

S 891.701.000
20
40
120

S 30.313.431

S 1.574.748.369

$ 1.574.748.369

S 156.730.000

$ 125.384.000

SLCUMPLE

L

Colombia C
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Proponente: GL Ingenieros

Puntaje
Maximo

Puntaje Obtenido o
Cumplimiente del
Numeral

Observaciones

Persona Natural: Profesional en Ingenierfa Eléctrica o electrénica con experiencia mayor o igual a Diez (10) afios, demostrada con
la copia de la tarjeta profesional y copia de Ja vigencia de la matricula profesional certificada por el consejo profesional de ingenierias
ActT Ani rofesi Ines,

N.A.

N.A

Persona Juridica: Cuyo objeto social sea construccién, instalacidn de sistemas de automatizacién o simitares y la experiencia sea
mayor o igual a 10 afios.

En caso de persona juridica se debe anexar para el representante legal la documentacién solicitada para persona natural, en caso de
que el representante legal no sea profesional en el drea requerida, la propuesta debe ser avalada por un profesional vinculado a
ella (demostrado mediante contrato de trabajo y pago de seguridad sacial como dependiente) que cumpla la condicién anterior, el
cual deberé firmar conjuntamente con el representante legal la propuesta y anexar tarjeta profesional y copia de la vigencia de [a
matricula profesional certificada por el consejo profesional de ingenierias eléctrica, Mecanica y profesiones afines.

En caso de que la tarjeta profesional no tenga fecha de expedicidn se anexard matricula profesional.
En caso de consarcio o uniones temporales donde los consorciados o en unién temporal sean personas naturales, ambos deben

cumplir el requisito de profesional en el drea requerida. La misma exigencia se aplica para las personas juridicas que participen del
consorcio o unién temporal.

N.A.

St

GLINGENIEROS S.A
José Fernando Lopera Castillo
Mat:R$-258
32,2 Afios experiencia

b} Experiencia especifica requerida:

Adjuntar un (1] certificado de experiencia {fecha, valor, calificacion y objeto) def proponente, en el que acredite experiencia en e
suministro e instalacion y puesta en funcionamiento de un sisterna de integrado de automatizacién o que contemple almenos une
de los siguientes subsistemas : Control de accesos & control de iluminacién, cuyo valor de contratacién sea mayor o igual 150
SMMLV en una sola obra y un solo certificado. Este certificado debe ser expedido por el propietario o representante legal, con la
que el proponente realizé el contrato.

N.A.

Sl

5492 UTP 2009
SMMLV:414,2

c) Requisitos para consorcios y uniones temporales

* Cada uno de los consorciados debe cumplir con el literal a) del numeral 1.6 para la contabilizacion de la experiencia general se
tomara la mayor de las certificadas.

* Ninguno de los miembros del Consorcio o la Unidn Temporal, podra tener inhabilidades o incompatibilidades segiin lo establecido
en fa Constitucién Nacional y en el Manual de Contratacion de la Universidad, Acuerdo N. 5 del 27 de febrero de 2009 del Concejo
Superior y modificaciones mediante Acuerdos N. 26 y 18 del 19 de mayo y 14 de abril de 2009, respectivamente.

» Para el cumplimiento del literal b) al menos uno de los consorciados o unidos temporalmente debe contar con experiencia
minima del 70% de lo solicitado y el otro u otros el 40% de la experiencia solicitada.

N.A.

N.A

2.2.1.1. indice
Las ofertas deberan contener un indice donde se relacionen en forma clara los documentos entregados y los nimeros de las paginas

donde se encuentran.

N.A.

Si

2.2.1.2. Carta de presentacion de la propuesta

Debe contener en forma clara:

« El valor de la oferta antes de IVA, valor del IVA y el valor total de fa propuesta consolidada.
* Los valores de fa oferta deben darse sin decimales.

* El plazo para la ejecucién de la obra.

La carta de presentacidn de la propuesta debe estar suscrita por la persona natural o por el representante legal de la persona
juridica o por el representante designado por los miembros del consorcio o de [a unién temporal. £n caso de que la persona natural
o el representante legal de la persona juridica, no sea Ingeniero electricista, la carta debera tener adicionalmente el aval de un
profesional con dichas calidades.

Se deberd anexar copia de la cédula de ciudadania de quien suscribe la oferta y de quien avala, al igual que copia de la matricula o

tarjeta profesional.
Quien suscriba la carta de presentacién de la oferta debera:

a. Persona juridica: Tener fa calidad de representante legal o apoderado def proponente, con facultad expresa de actuar en nombre
y representacidn del mismo. La facuitad de representacion debe comprender las de presentar la oferta, celebrar el contrato {en caso
de resultar adjudicatario) y liguidarlo. En caso de requerirlo, el proponente individual o el integrante de la propuesta conjunta
deberd, ademas, allegar autorizacién de la junta de socios o asamblea de accionistas, seglin corresponda.

b. Consorcio o union temporal: Tener [a calidad de representante legal del consorcio o unién temporal, con facultad expresa de
actuar en nombre y representacion legal del mismo. La facultad de representacién debe comprender las de presentar la oferta,
celebrar el contrato (en caso de resultar adjudicatario) y liquidarlo.

N.A.

St

Cesar Augusto Corte§ Garzén
Comité Técnic
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Proponente: GL ieros
Puntaje Puntaj}e (?btenido [
Miximo Cumplimiento del
Numeral Observaciones
2.2.1.3. Cuadro de cantidades y precios impresos y en medio magnético
El cuadro propuesto por la Universidad Tecnoldgica de Pereira debe difigenciarse en la forma alli determinada, especificando el
costo directo, costo de administracion, utilidad e imprevistos; totalizado antes del IVA y valor del [VA sobre utilidades, para obtener
el costo total de la propuesta.
* El cuadro de la oferta debe presentarse COMPLETO en pesos colombianos, a pesar de que se soliciten analisis de precios
parciales,
o El valor unitario de los materiales deberd inciuir el IVA.
« &l valor unitario de cada item debe incluir el valor de la mano de obra, herramienta, equipo técnico y de seguridad industrial, y
todos los materiales necesarios para su correcta ejecucion. La falta de uno de elles no es motivo para reclamacién a la Universidad N.A. 3]
Tecnolégica de Pereira, teniendo en cuenta que el proponente es un experto en la materia.
« La oferta debe presentarse acorde con las instrucciones del presente pliego, especialmente en cuanto a la calidad, marcay
especificaciones que se describen en la parte técnica.
* La propuesta una vez entregada no puede ser modificada.
= El cuadro de cantidades {Ver anexo 2) es inmodificable en cuanto a su configuracién (numeracion, descripcién de la actividad,
orden de las mismas.
* Si se presentan discrepancias entre las unidades solicitadas en el cuadro de cantidades y precios (Anexo 2) v las solicitadas en las
especificaciones técnicas (Anexo 1), prevaleceran las primeras.
2.2.1.4. Analisis de precios unitarios, impreso y en medio magnético
» Los andlisis de precios unitarios, deben indicar la misma unidad de medida solicitada en el pliego en el cuadro de cantidades y
precios (Anexo 2}. En caso de que se presente una unidad diferente a la solicitada, la Universidad asumira como valida la requerida.
* Ef proponente debe suministrar en su anlisis y en forma separada los costos de mano de obra, materiales y equipo necesarios
para cada actividad y los datos adicionales gue considere para el completo anlisis de [os precios unitarios propuestos, en caso de
subcontratos se debe presentar cotizacion.
¢ La omision de cualquier actividad, material o elemento en el andlisis de un precio unitario es responsabilidad del proponente, por
tanto no se admite como causal para hacer reclamos, solicitar modificaciones en precios, cuantia o calidad de insumos a suministrar.
= La Universidad Tecnoldgica de Pereira no reconocers sumas adicionales por errores u omisiones cometidas por el proponente al
obtener sus precios unitarios.
NOTA: Los analisis de precios unitarios se revisardn teniendo en cuenta los siguientes criterios:
Se debe indicar claramente la marca ofrecida, la cual debe coincidir con la solicitada en los pliegos. En caso de que no coincidan o
no se cologue se solicitara la aclaracidn, si el contratista no puede ratificarse en la colocacién del producto con la calidad solicitada
se descalificard la propuesta {Las marcas solicitadas obedecen a la experiencia que la universidad ha tenido con esta y para NA. sl
garantizar que todos los proponentes coticen la misma marca y referencia solicitada y no se presenten desequilibrios econémicos).
El analisis debe contener minimo los elementos fundamentales para la ejecucion de la actividad. {La determinacién de la carencia
de los elementos fundamentales se hara teniendo en cuenta las buenas practicas de la construccién y normas técnicas, el concepto
sobre este punto sera emitido por el comité técnico), en caso de que presenten inconsistencias [a Universidad podra pedir
aclaracion y en caso de que no esté acorde con la realidad constructiva se descalificara la propuesta.
@ Los elementos menores (ne fundamentales) que no sean tenidos en cuenta dentro del andlisis se entenderdn asumidos dentro del
precio, y en todo caso el contratista una vez adjudicado el contrato debera ejecutar las actividades de acuerdo a las
especificaciones técnicas y a las normas de construccidn y a las buenas practicas.
{3l Deben coincidir los nombres de [os items y la numeracidn con los del cuadro de cantidades y precios consignados en la oferta.
[@ Ef recurso humano debe coincidir con el listado de conformacion de cuadrillas.
En todo caso siempre sera obligatorio para el interventor del contrato exigir la calidad y marca determinadas dentro del disefio y las
especificaciones.
2.2.1.5. Analisis de Conformacion de Cuadrillas y determinacion del factor prestacional Obs 1. Los valores en el andlisis de
factor prestacional realizados en fa
Se debera hacer un andlisis del factor prestacional del personal y anexar el documento a los andlisis de precios, relacionar los pagina 43 no coinciden con los valores
recursos humanos en el cuadro base de programacion (ANEXO No 8) diferencidndolas por actividades, es indispensable que el utilizados en los analisis de precios
proponente revise y complete con los items refacionados en el anexo 9 actividades a Analizar de tal forma que no falte alguno. unitarios ni en el cronograma.
Las cuadrillas se revisaran de acuerdo a la especialidad de cada una, estas deberdn coincidir exactamente con las utilizadas en la
programacion. Obs 2. Existe ayudante calificado en los
N.A. st analisis de precios unitarios pero no fue
discriminado en el andlisis prestacional.
Obs 3. No se presenta conformacion de
las cuadrillas
2.2.1.6. Analisis de AlLU.
£l andlisis debe contener los valores en pesos y los correspondientes porcentajes, discriminando el valor de los diferentes
elementos: Administracion con todos los costos que incidiran en ella (direccion y residencia de obra, profesionales especificos,
costo de salud ocupacional, seguridad industrial y trabajo en alturas, celadurias, costos de instalaciones provisionales y de servicios
publicos, pdlizas, impuestos municipales, departamentales y nacionales, cabe anotar que ert materia de impuestos los contratos se
N.A. Sl

rigen por la reglamentacion para el manejo de dineros publicos) se solicita tener cuidado con los impuestos aplicables,
especialmente la Ley 1421/10; Imprevistos y Utilidad, se revisard la coincidencia con el porcentaje de A.l.U. utilizado en el cuadro
de la propuesta ( se debe utilizar el porcentaje aproximado a la décima) en caso de gue no coincida se corregird con los andlisis

realizados.

o
Cesar Augusfo Cortes\Garzén
Comité Técnic
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Proponente: GL Ingenieros

Puntaje Obtenido o

Total

Puynt'aje Cumplimiento del
Maximo X
Numeral Observaciones
2.2.1.7. Cronograma de obra y de inversion impresa y en medio magnética Obs 4. No existe coincidencia no
coherencia del recurso humano entre el
El tiempo estimado para [a construccidn es de Sesenta y ocho dias {68) dias Calendario dentro de los cuales debera tener en cuenta andlisis de precios y el cronograma ver
que al menos ocho (8) dias calendario deben ser de planeacién y ejecucién de preliminares. adjunto ANALISIS DE COINCIDENCIA Y
COHERENCIA DEL RECURSO HUMANO
Sola como elemento que da puntaje, se solicita con la propuesta entregar la programacién de obra correspondiente al cuadro de ENTRE ANALISIS DE PRECIOS Y
items a los que se les realiz¢ andlisis de precios y el flujo de fondos impreasos y en medio magnético mes a mes {en costo directo}; la CRONOGRAMA.
prograrnacion se entregard con la totalidad de los recursos, sin embargo solo se revisard la coincidencia de los recursos humanos
utilizados en los andlisis de precios con los recursos humanos en la programacién, los recursos de materiales, equipos y transporte
deben ser tenidos en cuenta de tal forma que el flujo de fondos coincida con el valor de la propuesta en costo directo, sin embargo
solo se revisaran al detalle en la etapa de planeacién cuando se deben elaborar los analisis de precios faltantes y completar la
programacion previo al inicio de la obra. N.A. Si
Entregar el cronograma de obra, utilizando el programa Project o similar, indicando la ruta critica.
Se debe programar el trabajo al nivel de items dados en el cuadro de cantidades y precios completamente enlazados, sin dejar
puntas sueltas.
Se debe entregar la hoja de utilizacion de recursos humanos teniendo el cuidado que los recursos utilizados en el andlisis de precios,
deben coincidir con los recursos humanos utilizados en el Cronograma.
(Ver numeral 1.2).
2.2.1.8. Certificado de inscripcién en ef registro Unico de proponentes - RUP
CLASIFICACION
El proponente, sea persona natural ¢ juridica y cuando se trate de consorcio o unién temporal, cada uno de los integrantes, debera
presentar el certificado de inscripcion en el registro tinico de proponentes — RUP, el cual no puede tener fecha de expedicién
superior a 30 DIAS CALENDARIO y estar actualizado, contados a partir de la fecha sefialada para el cierre del término para presentar
propuestas. El documento debe demostrar gue se estd clasificado como:
Grupo F SERVICIOS
Segmentos 72 Servicios de edificacién, Construccidn de instalaciones y mantenimiento
Familia 15 Servicios de mantenimiento y construccién de comercio especializado NA. 51
Clase 15 Servicios de sistemas eléctricos
Cédigo UNSPSC 72151500 Clase : Servicios de sistemas eléctricos
A la fecha de cierre de la presente Licitacién Publica la persona natural o juridica extranjera, sin domicilio o sucursal establecido en
Colombia, deberd acreditar su inscripcidn y capacidad de contratacién en el registro correspondiente en el pais donde tengan su
domicilio principal, dicho documento debe ser presentado de acuerdo con lo previsto en las leyes colombianas. £n caso de no
presentar este documento, o no tener definida su capacidad de contratacién en él, debera presentar la certificacion de inscripcién
en el registro de proponentes de las Cdmaras de Comercio de Colombia, en la actividad, especialidad y grupo exigidos.
2.2.1.9. Capacidad residual de contratacion Obs 5. No adjunta ANEXO 5 Cuadro de
obra en ejecucion insubsanable su
Segtn el decreto 1510 del 17 de julic de 2013 para el célculo de la capacidad residual se tendra en cuenta: presentacion.
Articulo 18. Capacidad Residual. El interesado en celebrar contratos de obra con Entidades Estatales debe acreditar su Capacidad
Residual o K de Contratacidn para lo cual debe presentar los siguientes documentos:
1. La lista de los contratos en ejecucidn suscritos con Entidades Estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles, asi
como el valor y plazo de tales contratos, incluyendo los contratos de concesién y los contratos de obra suscritos con concesionarios.
2. La lista de los contratos en ejecucion, suscritos por sociedades, consorcios o uniones temporales, en los cuales el proponente
tenga participacion, con Entidades Estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles, asf como el valor y plazo de tales
contratos, incluyendo los contratos de concesién y los contratos de obra suscritos con concesionarios.
3. Los estados financieros auditados de los titimos dos (2} afios, suscritos por el interesado o su representante legal y el revisor
fiscal, si esta obligado a tenerlo, o el auditor o contader si no esta obligado a tener revisor fiscal, que deben tener el estado de
resultados y el balance general. Si el interesado tiene menos de dos {2) afios de constituido, los estados financieros deben cubrir el N.A. NO
término desde la fecha de su constitucion hasta la fecha de corte mensual inmediatamente anterior a la presentacion de los
mismos.
La Entidad Estatal debe calcular ta Capacidad Residual exigida para cada afio de ejecucién del contrato objeto del Proceso de
Contratacién, de acuerdo con la metodologia que defina Colombia Compra Eficiente. Para el efecto, debe tener en cuenta la utilidad
operacional antes de intereses, impuestos, depreciacidn y amortizacién. las inversiones en activos fijos y las inversiones en capital
de trabajo neto operativo. Asi mismo, [a Entidad Estatal debe considerar los saldos de los contratos que deban ejecutarse durante el
afo de calculo de la Capacidad Residual.
La Entidad Estatal debe determinar en los pliegos de condiciones fa Capacidad Residual para cada Proceso de Contratacion de obra
plblica, teniendo en cuenta el tipo de obra, el valor y la vigencia del contrato y su cronograma de pagos, de acuerdo con la
metodologia que defina Colombia Compra Eficiente.
El manual que contenga la metodologia de célculo de la Capacidad Residual, debe contener también a forma como los proponentes
deben acreditar la informacion a la que se refieren los numerales 1y 2 del presente articulo y garantizar que es cierta, o
Asignacién de Puntaje
Coincidencia y coherencia del recurso humano entre analisis de precios y cronograma 10 0
La inclusién de todas las actividades 5 S
flujo de fondos impreso, con valores mensuales, acumulados y correspondientes con la propuesta™™™\ / \ / 5 5
£valuacion Econdmica
~ T . 80 0 No se realiza evaluacidn Econdmica por
/N 7 / / / no continuar en el proceso
1\ T IICAI X~ 160 w0
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esar Augusto Cgrtes Gagzén
Comité Técnico
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